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Kapitola 1
,

U vod

Materiály v nanometrovém měřítku s sebou přinášejí nové fyzikální jevy
spojené s aplikačními možnostmi nejen ve fyzice, ale také v chemii, biologii
a jiných odvětvích. Nicméně využívání nanomateriálů je již několik století
staré. Jsou dochovavé důkazy, že Číňané využívali nanočástice zlata na obar­
vení keramik [l]. Na druhou stranu byla příprava koloidního zlata komplexně
popsána až v polovině 19. století [2].
Nanotechnologie se začala výrazně rozvíjet v 80. letech, kdy sestrojení ske­
novacího tunelového mikroskopu (STM - scanning tunneling microscopy)
a mikroskopu atomových sil (AFM - atomic farce microscopy) umožnilo
nejen experimentálně zkoumat nanosvět, ale také s ním manipulovat. Spolu s
dalšími technologiemi (například s elektronovou nanolitografií pomocí SEM)
je možné studovat a velmi přesně manipulovat s nanostrukturami často až
na úrovni jednotlivých atomů.
Obecně existují dvě možnosti, jak přistupovat, případně vyrábět nanoma­
teriály. Jsou označovány jako bottom-up a top-down. Oba přístupy mají své
výhody i nevýhody a nelze určit vhodnější metodu pro vytváření nano­
materiálů. V prvním případě, bottom-up, se jedná o technologie budující
nanomateriály z menších objektů jako jsou atomy, molekuly, případně jejich
klastry. Patří sem například chemická syntéza nebo depozice par. U druhého
přístupu (top-down) se nanometrová škála dosahuje pomocí redukce větších
systémů. V tomto případě se z objemových vzorků nejčastěji mechanickými
metodami připravují nanosystémy v rozsahu velikostí 10 nm - 100 nm. Ne­
jznámnějším zástupcem top-down technologie je vysokoenergetické mletí,
případně adheze.
V poslední době se rozvíjí techniky využívající oba přístupy. Kombinace
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litografie (top-down) a samouspořádávání (bottom-up) byla úspěšně použita
k vytvoření pravidelně uspořádaných ostrůvků Ge na hladkém substrátu Si
[3].
Cílem této práce je základní výzkum nanomateriálů známých sloučenin s ap­
likačně zajímavými fyzikálními vlastnostmi. Jedná se především o detailní
strukturní charakterizaci a studium magnetických vlastností materiálů. Dis­
kutovány jsou změny fyzikálních vlastností a případně struktury v závislosti
na zmenšení dimenze. Struktura práce je následující: po stručném úvodu
(Kapitola 1) následuje teoretická část (Kapitola 2), kde jsou shrnuty důležité
poznatky ze všech potřebných disciplín k pochopení dosažených výsledků,
následuje popis aparatur, na nichž samotné měření probíhalo, a technik,
které byly při vyhodnocování použity (Kapitola 3). Následující kapitola
(Výsledky měření a diskuze, Kapitola 4) obsahuje výsledky a jejich in­
terpretaci. V poslední části (Závěr, Kapitola 5) jsou pak stručně shrnuty
dosažené výsledky.
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Kapitola 2

Teorie

2.1 Magnetismus v pevných látkách

2.1.1 Typy magnetického uspořádání

Magnetické materiály mohou být klasifikovány podle jejich odezvy na vnější
magnetické pole. Jedná se o rozdělení na diamagnety, paramagnety, ferro­
magnety a ferrimagnety. Přestože diamagnetismus je neoddělitelnou součástí
každého materiálu, za diamagnetika se považují pouze ty materiály, které
nevykazují jiný typ magnetického chování.
Diamagnetika se při vložení do externího magnetického pole snaží ze svého
objemu toto pole vytlačit. Jejich magnetický moment je pak opačné orientace
než pole budící a ve výsledku externí pole zeslabují.
Paramagnetismus (PM) je zpravidla mnohem silnější než diamagnetismus.
V nepřítomnosti vnějšího magnetického pole je pro paramagnety typická
nulová spontánní magnetizace. Jednotlivé spiny jsou vůči sobě v náhodných
směrech určených teplotními kmity (Obrázek 2.la). V PM látkách není
dostatečně silná dipolární nebo výměnná interakce mezi sousednými částice­
mi, která by působila proti tepelným kmitům a uspořádávala tak magnetické
momenty do konkrétního směru. Po vložení paramagnetu do vnějšího mag­
netického pole dojde k reorientaci magnetických momentů a materiál bude
mít nenulový indukovaný magnetický moment. Tento moment má většinou
malou hodnotu a je přímo úměrný aplikovanému poli. Vypneme-li vnější
pole, dojde opět kvůli tepelnému pohybu k poklesu magnetického momentu
na nulovou hodnotu (Obrázek 2.3a). Chování paramagnetu je popsáno po­
mocí Curieho zákona (rovnice 2.1)
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c
x=-

T
(2.1)

kde x je susceptibilita, C označuje Curieho kontantu a T teplotu.
Při existenci dostatečně silné výměnné interakce mezi spiny se látka chová
odlišně. Pokud výměnná interakce převáží nad tepelným pohybem, tj. tep­
lota materiálu je nižší než tzv. Curieho teplota Te, resp. Néelova teplota TN,
dojde k uspořádání jednotlivých magnetických momentů. V prvním případě
mají momenty stejnou orientaci (Obrázek 2.lb) a jedná se o ferromagnet,
ve druhém případě je uspořádání antiparalelní (Obrázek 2.lc) typické pro
antiferromagnet.

\ i \ ~ i i i i i ! i !
~ ---- ! ~ i i i i ! i ! i
\ I ! _,...-.- i i i i i ! i !

a b c

Obrázek 2.1: Schématické znázornění uspořádání magnetických momentů
v nepřítomnosti vnějšího magnetické pole v případě a) paramagnetu;
b) ferromagnetu; c) antiferromagnetu.

Jak již bylo zmíněno, atomové momenty ferromagnetických (FM) materiálů
(např. železo, kobalt, nikl) vykazují velmi silnou vzájemnou interakci způso­
bující paralelní uspořádání momentů (kladná hodnota výměnného integrálu
J - rovnice 2.6). Toto uspořádání je pak příčinou nenulového magnetického
momentu i v nepřítomnosti magnetického pole, tzv. spontání magnetizace.
Nad kritickou teplotou Te vykazuje materiál paramagnetické chování a mag­
netická susceptibilita se řídí Curie-Weissovým zákonem (rovnice 2.2).

c x=--­
T- ee (2.2)

Konstanta C se nazývá Curieova, T značí teplotu a ()c Curieovu paramag­
netickou teplotu, která je většinou mírně vyšší než kritická teplota Te.
Vzhledem k tomu, že ferromagnetický materiál vykazuje spontání magneti­
zaci, dá se očekávat, že celý vzorek bude mít nenulový magnetický moment.
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Obrázek 2.2: Schématické znázornění změny směru magnetizace v Blochově
stěně.

Ve skutečnosti tomu tak není (pokud nebyl materiál předem zmangetizován).
Pierre Weiss toto chování vysvětlil pomocí předpokladu, že se ferromagnet­
ický materiál spontánně tvoří oblasti se stejnou orientací magnetických mo­
mentů, tzv. domény (velikost domén je typicky větší než mikrometr). Každá
z nich má pak nenulovou hodnotu magnetizace, ale orientace celkového mo­
mentu domén se liší, z čehož v makroskopickém měřítku plyne nulová hod­
nota magnetizace.
Domény jsou označované jako Weissovy domény nebo magnetické domény.
Jsou od sebe odděleny tzv. Blochovými stěnami, jejichž typická velikost je
100 nm. Magnetické momenty iontů uvnitř Blochových stěn mění svojí ori­
entaci ze směru magnetizace v jedné doméně do směru v doméně sousední
(Obrázek 2.2). Existence Blochových stěn usnadňuje změnu směru magne­
tizace ve vzorku, což se projeví při zvyšování vnějšího magnetického pole.
Dochází k posunu stěn těch domén, které jsou energeticky zvýhodněny (ty,
jejichž magnetizace je ve směru aplikovaného pole), a tím ke zvyšování
makroskopického momentu materiálu. V dostatečně vysokém poli dojde ke
spojení všech domén a vzorek se nachází v saturovaném (nasyceném) stavu.
Po odstranění vnějšího pole zůstane vzorek částečně zmagnetizován, tento
jev se nazývá remanence. K vykompenzování remanence je potřeba nenulové
magnetické pole, které se pak označuje jako koercivita. Chování ferromag­
netu v magnetickém poli je schematicky znázorněno na Obrázku 2.3a.

Teorie molekulárního pole
Weiss postuloval interakci mezi elementárními momenty pomocí efektivního
vnitřního pole, které nazval molekulární pole Hm. Původní představa byla
taková, že je Weissovo molekulární pole způsobené magnetizací okolního

[…]

magnetický přechod . Přeuspořádání orientace jednotlivých spinů , spin-flop,
se pak udrží až do nejvyšších měřených polí, B = 7 T. Vzhledem k absenci
magnetické struktury TbCo03 v literatuře je z dosavadných měření nemožné
určit původ hodnoty magnetického momentuµ= 5, 2µB. K detailnějšímu zk­
oumání metamagnetického přechodu byly dodatenčně změřeny magnetizační
křivky vzorku TC01000 v teplotách 3 K, 4 K, 5 K a 7 K (Obrázek 4.23). Je
patrné velmi rychlé potlačení metamagnetického přechodu se zvyšující se
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teplotou. Při teplotě 3 K už je přechod už velmi široký, pro vyšší teploty je
potlačen úplně.

-@
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Obrázek 4.23: Magnetizační křivky TC01000 pro různé teploty.

4.4.3 Střídavá susceptibilita

Měření susceptibility bylo provedeno pro vzorek TC01000 a to v pouze okolí
přechodu, tedy v intervalu teplot 2 K - 20 K pro frekvence 1 Hz, 10 Hz, 100
Hz a 1 kHz (amplituda pole A= O, 3 mT). Imaginární část střídavé suscep­
tibility nevykázala žádnou anomálii ani změnu chování pro různé frekvence,
proto zde není zobrazena. V případě reálné části x' (Obrázek 4.24) je přechod
jasně zřetelný při teplotě TNiooo = 5 K. Pro všechny měřené frekvence
zůstává jak amplituda susceptibility, tak teplota anomálie neměnná. To
lze vysvětlit buď potvrzením předpokladu magnetického fázového přechodu
z paramagnetického do antiferromagnetického stavu, nebo přechodem do
skelného stavu, kde mezi jednotlivými částicemi působí silná dipolární in­
terakce. Nicméně metamagnetický přechod spíše podporuje první variantu.
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Obrázek 4.24: Střídavá susceptibilita vzorku TC01000 pro různé frekvence.
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Kapitola 5

Závěr

Sloučenina Er5Si4 byla připravena obloukovou metodou a pomocí vysokoen­
ergetického mletí přeměněna na nanoprášek. Magnetický přechod do ferro­
magnetického stavu objevující se u objemového vzorku při Te = 30 K zůstal
zachován, navíc nedošlo k žádnému zásadnímu posunu. Na druhou stranu byl
strukturvní přechod, objevující se u objemového vzorku nad 200 K, potlačen
(Obrázek 4.2 a Obrázek 4.3). Jako následek je vymizení gigantického mag­
netokalorického jevu objevující se v této sloučenině a pro nějž je existejně
fázového přechodu prvního druhu klíčová. Poslední významný přechod, který
se u nanočásticového Er5Si4 objevil, je pravděpodobně způsoben superpara­
magnetickým chováním částic, nicméně přítomnost nečistoty není vyloučena.

Tato sloučenina byla připravená stejným způsobem jako Er5Si4 . Teplotní
závislost magnetizace odhalila pravděpodobně reentrantní ferromagnetické
chování části vzorku (v objemovém vzorku se takový vývoj neobjevil [34]).
Navíc byla potvrzena přítomnost ferromagnetické příměsy vykazující Te nad
pokojovou teplotou (Obrázek 4.8 a Obrázek 4.9). Při měření střídavé sus­
ceptibility se objevila anomálie při T2 = 130 K, jejíž příčinou může být buď
přechod do skelného stavu s velkou distribucí velikosti částic, nebo přechod
„jádra" částic do SPM/SFM stavu s výraznou dipolární interakcí mezi jed­
notlivými klastry. V tom případě by anomálie T2 = 8 K byla přisouzena
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fázovému přechodu podobného typu pro povrchovou vrstvu. Navíc bylo
potvrzeno zachování AFM přechodu (pouze velmi malá část vzorku) z ob­
jemového vzorku při teplotě Tf!ONO = 30 K.

Typ přechod u Teplota (K)

Te > 350
T1 130
T2 8

Tabulka 5.1: Teploty přechodu PrCo2Ge2.

U této sloučeniny byla příprava provedena třemi různými způsoby. K charak­
terizaci byla použita skenovací elektronová mikroskopie (SEM) a RTG di­
frakce - bylo zjištěno jednofázové složení všech vzorků a určena průměrná
velikost zrn.

Vzorek a (pm) c (pm) d (nm)
PFN1 401,6 400,9 60
PFN2 401,7 401,0 51
PFN3 401,6 401,0 69

Tabulka 5.2: Mřížové parametry (a, c) a průměrná velikost zrn (d) vzorků.

Magnetická měření potvrdila přechod z paramagnetického do antiferromag­
netického stavu při teplotě rv 155 K. Anomálie objevená při teplotě T1 = 11
K vykazuje z magnetizace charakter přechodu do spinového skla, nicméně
střídavá susceptibilita nevykazuje žádný frekvenční posun, proto je potřeba
provést další měření k objasnění původu anomálie.

Vzorek TN (K) T1 (K)
PFN1 153 11
PFN2 162 11
PFN3 154 11

Tabulka 5.3: Teploty přechodu PbFeo,5Nbo,503.
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5.4 TbCo03

Sloučenina TbCo03 byla připravená citrátovou metodou a žíhaná při třech
různých teplotách. Rentgenová difrakce odhalila výrazné změny ve struktuře
mezi jednotlivými vzorky (Obrázek 4.17), v případě TC01000 se provedla
Rietveldova analýza dat - vzorek byl identifikován jako jednofázový. Ve
sloučenině TbCo03 byl identifikován přechod do antiferromagnetického sta­
vu při teplotě TNiooo = 5 K. Pod touto teplotou (2 K) došlo k metamagnet­
ickému přechodu v poli B = 1 T, který byl s rostoucí teplotou velmi rychle
potlačen (Obrázek 4.23).
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