# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Bc. Roman Havlíček

Název práce: Magnetismus v nanostrukturách

Studijní program a obor: Fyzika, fyzika kondenzovaných soustav a materiálů

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Jana Poltířová Vejpravová, Ph.D.
Pracoviště: Katedra fyziky kondenzovaných látek

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Použité metody:

- nestandardní standardní obojí

## Aplikovatelnost:

- přínos pro teorii přínos pro praxi bez přínosu nedovedu posoudit

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem velikosti krystalitů několika typů magnetických materiálů na strukturu a magnetické vlastnosti. Konkrétně byly studovány dvě intermetalické sloučeniny ( $\text{Er}_5\text{Si}_4$ , $\text{PrCo}_2\text{Ge}_2$ ) a multiferroika na bázi perovskitové struktury. Autor se věnoval zejména měření magnetických vlastností a určení velikosti krystalitů na základě práškové rentgenové difrakce pomocí zobecněné Rietveldovy metody.

Výsledky práce byly autorem prezentovány na dvou zahraničních konferencích (JEMS 2008 – *Suppression of structural transition in nano-sized $\text{Er}_5\text{Si}_4$* , ICM 2009 - *Structure and magnetic properties of perovskite-like multiferroic $\text{PbFe}_{0.5}\text{Nb}_{0.5}\text{O}_3$* ), jsou součástí 2 publikací zaslaných k recenzi.

Práce obsahuje všechny formální části. Úvodní, teoretická a experimentální části jsou zpracovány přehledně a obsahují důležité údaje o problematice. Většina uvedených citací související literatury je dostatečná a vhodně zvolená, nicméně negativně hodnotím nekritické převzetí některých partií z nekorigovaného internetového zdroje Wikipedia.

Z hlediska vědecké kvality práce vidím jako nedostatečnou diskuzi získaných výsledků a dále nezahrnutí všech původních výsledků do diplomové práce. Autor sice získal samostatně velký objem experimentálních dat, což hodnotím pozitivně, nicméně diskuze je převážně redukována na popis naměřených výsledků. Porovnání s údaji v literatuře, ač jsou uvedeny v úvodu, povětšinou chybí. Autor, zřejmě z časových důvodů, zcela vypustil výsledky měření na jiných typech multiferroik (BFN, $\text{CeFeO}_3$ aj.).

Dalším častým nedostatkem je protichůdné nebo nepodložené komentování výsledků, např. není uvedena metoda určení velikosti částic u intermetalických materiálů, stechiometrie je dána v rámci chyby a ta není uvedena apod.

Negativně působí nezanedbatelné množství překlepů a nekonzistence v úpravě textu, které jsou při čtení práce rušivým prvkem.

Diplomová práce celkově působí dojmem, že byla sepsána na poslední chvíli, jazykové korekce zřejmě nebyly nakonec vůbec provedeny. Je škoda, že autor nevěnoval více prostoru diskuzi a interpretaci původních a pro obor důležitých výsledků, které samostatně získal.

Přes výše zmíněné nedostatky práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji jí k obhajobě. Vzhledem ke zmíněným skutečnostem navrhuji výsledné hodnocení stupněm **velmi dobře**, nicméně pouze v případě, že budou relevantně zodpovězeny otázky uvedené v následující části.

### Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Sloučenina $\text{Er}_3\text{Si}_4$ vykazuje v objemové formě změnu krystalové struktury, což zřejmě vede ke změně schématu hladin krystalového pole $\text{Er}^{3+}$ iontu. Lze obdobný jev očekávat u nanočástic? Projevuje se efekt slabého krystalového pole u nanočástic intermetalik?
2. Lze na základě standardních experimentů provedených na vzorcích multiferoické fáze PFN určit, zda je anomálie pozorovaná na magnetizaci a střídavé susceptibilitě při 11 K způsobena přechodem do skeletního stavu, spinového či jiného typu? Jaký experiment by mohl rozlišit, o jaký typ fázového přechodu se jedná?
3. Autor zmiňuje, že saturovaný magnetický moment sloučeniny $\text{TbCoO}_3$ při 2 K je $5,2 \mu_B$ a tuto hodnotu nelze údajně vysvětlit. Jakou hodnotu magnetického momentu tedy lze očekávat? Jakou valenci mají ionty Tb a Co, nedochází v tomto materiálu k valenčním přechodům?

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 11.9.2009